S. Augustinus lib. xviii. de civitate Dei, cap. 11 « Educto, inquit, populo in monte Syna, divinitus acceptam tradidit legem, quod vetus dicitur testamentum, quia promissiones terrenas habet : et per Jesum Christum futurum fuerat testamentum novum, quo regnum cœlorum promitteretur ». Et in Psalm. lxxiii. « Deus se utriusque testamenti esse voluit auctorem, ut et terrena promitteret in veteri testamento, et cœlestia in novo testamento ». Observat idem Augustinus in lib. ix. contra Faustum, cap. ult. in Prophetis inveniri non raro testimonia de resurrectione et vita æterna ; sed regnum cœlorum nusquam expresse nominatum, ne dum promissum, nisi in Evangelio. Quare

non immerito S. Hieronimus in lib. 4. ad versus Pelagianos, reprehendit Pelagianos, quod dicerent in testamento veteri regnum cœlorum esse promissum.

Restant leges et mandata, quorum aliã cœremonialia, alia judicialia, alia moralia erant in veteri testamento. In novo autem pro Cœremoniis illis Mosaicis, quæ propemodum infinitæ erant « instituit in Evangelio » Christus, ut sanctus Augustinus loquitur in epist. 148. ad Januarium, « Sacramenta numero paucissima, observatione facillima, significatione præstantissima, quibus societatem novi populi colligavit ». Et in Psalm LXXIII. Mutata, inquit, sunt Sacramenta, facta sunt pauciora, facilliora, salubriora, feliciora ».

Judiciales leges in Evangelio, Christus non tulit, sed ferendas reliquit iis, qui variis in locis rempublicam gerentes pro rerum, personarum et temporum diversitate instituendas esse judicaverint. Hoc enim interest inter populum Hebræum et Christianum, quod ille unam gentem et unam regionem, eamque satis exiguam continebat. De qua re vide Hieronymum in epist. ad Dardanum, de terra promissionis, iste autem orbem terræ complexus est, ubi regiones sunt et regna vastissima, mores et consuetudines diversissimæ, temperamenta, ingenia, habitus animorum et corporum infinitis modis variantes. Hinc igitur facile poterat Hebræus populus iisdem judiciis regi, non potest autem populus Christianus ulla ratione iisdem particularibus ritibus et legibus gubernari.

Morales leges, quæ perpetuæ sunt, easdem fere habent lex et Evangelium, ut ostendit S. Augustinus lib. XIX, contra Faustum, cap. 28. sed in hoc præstat Evangelium legi, quod quædam graviora, quæ a Judæis propter infirmitatem ipsorum in lege non exigebantur, a Christianis in Evangelio exiguntur ut patet de libello repudii et polygamia: quædam etiam expressius leguntur in Evangelio, quæ obscurius habebantur in lege. Quare S. Augustinus, cum in lib. contra Adimantum, cap. 3. scripsisset, nihil esse in Evangelica Et Apostolica disciplina, quod in lege et Prophetis desideretur: admonuit postea in lib. 4. retract. cap. 22. addendam fuisse voculam « fere »; non enim, omnia, sed fere omnia, quæ ad mores pertinent, habet Evangelium cum lege communia.